
                   

Jmenuji se Jan, psát ani číst neumím a jsem poddaným na olomouckém panství.  

Můj život je plný povinností, ale i drobných radostí. Vždyť bez radosti by člověk ani nemohl být 

živ. Mám povinnosti vůči své vrchnosti, ale také vůči tátu a církvi. Mezi ty nejstarší povinnosti 

patří takzvaný ourok, neboli ____________________. Další mou povinností je robota, tedy 

_____________________. Musím také odvádět naturálie, většinou určité množství 

___________________________. Tyto tři povinnosti jsou stanoveny vůči vrchnosti. Není to 

málo, navíc ještě odvádím státní daň a církvi____________________, který je pro mne nejlehčí 

zátěží, tvoří totiž __________________________________. Budoucnosti se také nebojím. 

Věřím, že moji pravnukové již nebudou mít tolik povinností vůči vrchnosti a státu. Navíc by byly 

myšlenky na lepší a pohodlnější život protivením se ______________________________.  

Nabídka: desátek, povinná práce, peněžní dávka, Bohu, jednu desetinu úrody, surovin 

 

Jmenuji se Jan, psát ani číst neumím a jsem poddaným na olomouckém panství.  

Můj život je plný povinností, ale i drobných radostí. Vždyť bez radosti by člověk ani nemohl být 

živ. Mám povinnosti vůči své vrchnosti, ale také vůči tátu a církvi. Mezi ty nejstarší povinnosti 

patří takzvaný ourok, neboli ____________________. Další mou povinností je robota, tedy 

_____________________. Musím také odvádět naturálie, většinou určité množství 

___________________________. Tyto tři povinnosti jsou stanoveny vůči vrchnosti. Není to 

málo, navíc ještě odvádím státní daň a církvi____________________, který je pro mne nejlehčí 

zátěží, tvoří totiž __________________________________. Budoucnosti se také nebojím. 

Věřím, že moji pravnukové již nebudou mít tolik povinností vůči vrchnosti a státu. Navíc by byly 

myšlenky na lepší a pohodlnější život protivením se ______________________________.  

Nabídka: desátek, povinná práce, peněžní dávka, Bohu, jednu desetinu úrody, surovin 

 



 

Od 10. století začala církev vybírat první povinný poplatek – desátky. 

Byla to jedna desetina obilí, ovoce, které zemědělci vypěstovali, mladého dobytka, který odchovali, 

případně jedna desetina produkce řemeslníků. 

Kolik byste museli odevzdat církvi, kdybyste měli…? 

80 kg jablek   ……………………………………………………………………. 

60 kg hrušek …………………………………………………………………….. 

50 m látky ………………………………………………………………………. 

20 prasat ………………………………………………………………………... 

30 kg obilí ………………………………………………………………………. 

100 litrů vína …………………………………………………………………… 

10 litrů medoviny ……………………………………………………………….. 

10 slepic ……………………………………………………………………….. 

Od 10. století začala církev vybírat první povinný poplatek – desátky. 

Byla to jedna desetina obilí, ovoce, které zemědělci vypěstovali, mladého dobytka, který odchovali, 

případně jedna desetina produkce řemeslníků. 

Kolik byste museli odevzdat církvi, kdybyste měli….? 

80 kg jablek   ……………………………………………………………………. 

60 kg hrušek …………………………………………………………………….. 

50 m látky ………………………………………………………………………. 

20 prasat ………………………………………………………………………... 

30 kg obilí ………………………………………………………………………. 

100 litrů vína …………………………………………………………………… 

10 litrů medoviny ……………………………………………………………….. 

10 slepic ……………………………………………………………………….. 


